
SEGUNDA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  13

A Pregoeira, no uso de suas atribuições e em obediência ao 
princípio da publicidade e prazos consignados em lei, comunica 
o adiamento da abertura da licitação em epígrafe, anteriormente 
designada para o dia 21/12/2010, às 10:00 horas, em virtude da 
readequação e alteração do edital. Oportunamente será marcada 
nova data de abertura do certame.

Ananindeua(PA), 17 de dezembro de 2010.
IÊDA MARIA REIS LIRA

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190691

TOMADA DE PREÇOS - 054/10 – Obj:Cont. de emp. 
especializada para prestação de serviços relacionados a exames 
de Tomografias e Mamografias, objet. atender aos pacientes 
da rede pública de Paragominas, até 31/12/2011.Data de 
Abertura: 04/01/2011 às 09:00 h. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o 
certame.Pgm.:20/12/10.
TOMADA DE PREÇOS - 055/10 – Obj:Cont. de emp. para 
prestação de serviços de revitalização do Ginásio de Esportes de  
Paragominas/PA.Data de Abertura: 04/01/2011 às 14:30 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:20/12/10.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190707

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2009, ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ E A EMPRESA APOLLO 
LTDA – EPP, inscrita no CNPJ Nº 09.596.674/0001-75. Objeto da 
rescisão: Contrato nº 001/2009, celebrado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE AFUÁ e a EMPRESA APOLLO LTDA EPP, inscrita 
no CNPJ Nº 09.596.674/0001-75, tendo por objeto a execução 
dos serviços de engenharia referente à ampliação, construção e 
reforma de 7 (sete) escolas municipais, em alvenaria, de 1 (um) 
pavimento, cada uma com 352,50m2 (trezentos e cinqüenta e dois 
metros quadrados e meio) de área construída no Município de Afuá. 
Fundamento da rescisão: os constantes do processo, mais art. 79, 
combinando com os incisos I, V e VII do art. 78, e inciso I do art. 
79, todos da Lei nº 8.666/93, garantido o contraditório nos termos 
do parágrafo único do art. 78 da mesma lei. Efeitos da rescisão: 
todos os efeitos indicados no art. 80 da Lei nº 8.666/93, mais as 
conseqüências estabelecidas no contrato rescindido.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190675

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
Decidido o recurso impetrado pela recorrente TUPAIÚ 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA contra o resultado da abertura 
e julgamento da proposta de preços, comunico a homologação 
da adjudicação proferida pela Comissão Especial de Licitação 
referente à Tomada de Preços n° 004/2010 para Revitalização e 
Ampliação do Mercado Municipal “Beira Rio”, ficando convocada 
a licitante PLANO A. ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA para a 
assinatura do contrato no prazo de 5 dias úteis, nos termos do 
art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS
VALDECI CADOSO DE AGUIAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade Concorrência 
n° 005/2010-CP. Objeto: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DE 4.500 
DE VIAS URBANAS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, NAS 
CONDIÇÕES CONTEMPLADAS  NO PROJETO DA OBRA EM 
CUMPRIMENTO AO CONVÊNIO PDE 051/10. Vencedor: MONTEIRO 
E ARAÚJO LTDA, com o valor total de R$ 1.858.360,56. Conforme 
quadro demonstrativo de preço anexado aos autos. Homologo 
a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 – Valmir Clímaco de 
Aguiar. 13 de Dezembro 2010

ALUISIO DOS SANTOS PAZ
Comissão de Licitação

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190839

Decreto Municipal nº 086/2010, de 20 de dezembro de 2010. 
“Dispõe sobre a CONVOCAÇÂO para habilitação dos 
candidatos aprovados no Concurso Público 001/2010 da 
Prefeitura Municipal de Muaná/PA.”
O Excelentíssimo Senhor Raimundo Martins Cunha, Prefeito 
Municipal de Muaná, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e, Considerando a realização do Concurso Público nº 001/2010 
da Prefeitura Municipal de Muaná para provimento de vagas para 
cargos de provimento efetivo de pessoal, para nível superior, 
médio e fundamental completo e incompleto. Considerando que 

o resultado final do Concurso Público nº 001/2010 da Prefeitura 
Municipal de Muaná foi homologado pelo Decreto Municipal nº 
062/2010 de 30 de junho de 2010 com publicação no Diário Oficial 
do Estado e afixado no quadro de avisos do Município de Muaná e 
assim, obedecendo aos princípios constitucionais da publicidade e 
legalidade. Considerando estar em vigência o prazo de validade do 
certame e a necessidade do Município de Muaná em preencher o 
quadro funcional de servidores efetivos.
DECRETA:
Art. 1º - Ficam CONVOCADOS, para habilitação, os candidatos 
aprovados no Concurso Público nº 001/2010 da Prefeitura Municipal 
de Muaná lotados à SEMEC (Secretaria Municipal de Edução), por 
ordem de aprovação, que deverão comparecer à sede da Prefeitura 
Municipal de Muaná, localizada na Praça 28 de maio, nº 43, junto 
ao DEPES (Departamento de Pessoal), nas datas determinadas, 
para preenchimento dos requisitos necessários à investidura nos 
cargos públicos descritos abaixo, de acordo com o número de vagas 
disponibilizadas no edital 001/2010:
a) SUPERIOR – PROFESSOR – ZONA URBANA E RURAL (de 17, 
18, 19, 20 e 21 de janeiro de 2011):
a.1) PEDAGOGO;
a.2) EDUCAÇÃO FÍSICA;
a.3) GEOGRAFIA;
a.4) INGLÊS;
a.5) MATEMÁTICA;
a.6) PORTUGUÊS;
b) SUPERIOR COMPLETO (de 17, 18, 19, 20 e 21 de janeiro 
de 2011):
b.1) ASSISTENTE SOCIAL;
b.2) NUTRICIONISTA;
b.3) TECNÓLOGO EM INFORMÁTICA;
b.4) BIBLIOTECONOMISTA;
c) FUNDAMENTAL COMPLETO (de 24, 25, 26, 27 e 28 de 
janeiro de 2011):
c.1) AUXILIAR ADMINISTRATIVO – ZONA URBANA E RURAL;
d)  ALFABETIZAÇÃO (de 01, 02, 03 e 04 de fevereiro de 2011):
d.1) AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS – ZONA URBANA E RURAL;
d.2) VIGIAS – ZONA URBANA E RURAL;
Art. 2º - O Edital de Convocação e Habilitação dos aprovados 
contendo a lista completa dos candidatos convocados, 
documentos  de habilitação, bem como os demais Anexos 
está disponível no quadro de avisos da Sede da Prefeitura 
Municipal de Muaná e no endereço eletrônico HTTP://
www.institutoagata.com.br.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Muaná, 20 de dezembro de 2010.

RAIMUNDO MARTINS CUNHA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190849

TOMADA DE PREÇO 05/2010
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARA, por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público para 
conhecimento de todos os interessados a   ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO pelo Prefeito do resultado da licitação na 
Modalidade TOMADA DE PREÇO Nº 05/2010, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL,  para contratação de empresa especializada 
para execução dos serviços sob o regime de empreitada, 
compreendendo material e mão de obra, para construção de 
Uma Quadra coberta com 01 Arquibancada na Localidade de 
Santana do Capim, adjudicando e homologando  o objeto do 
certame em favor da empresa NORTE CONSTRUÇÕES CIVIS 
LTDA CNPJ nº 07.370.510/0001-08.

Aurora do Pará, 16 de Dezembro de 2010.
ELIABE INÁCIO DOS SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191048

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO

A Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri, através da sua 
Secretaria de Educação, torna público que realizará no dia 
23/12/10 das 08 às 12h, na sede da Secretaria Municipal 
de Educação (SEMED) no Setor de Alimentação Escolar - 
SAE,  cadastro de empresas interessadas em fazer Teste de 
Aceitabilidade nos dias 28 e 29/12/10. Os Testes de Aceitabilidade 
serão realizados nas Escolas do Município conforme Instrução 
Normativa da Secretaria Municipal de Educação.

Igarapé- Miri/PA, 17 de dezembro de 2010.
JANILSON OLIVEIRA FONSECA
Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Tomada de Preços 004/2010 CPL-PMI; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri; Contratada: EXATA 

CONSTRUÇÕES LTDA;  Objeto: Contratação de serviços de 
construção de 02 DUAS ESCOLAS NAS COMUNIDADES DE ACÁCIO 
LEÃO e MAMANGALZINHO. Valor Total:R$ 279.628,78(Duzentos 
e setenta e nove mil, seiscentos e vinte e oito reais e 
setenta e oito centavos). Dotação orçamentária;EXERCÍCIO 
2010;SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;ATIVIDADE: 
12.361.0007.1.26 – CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS DE ENS. 
FUNDAMENTAL;CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 44.90.51 – 
OBRAS E INSTALAÇÕES;Vigência: 31 de dezembro de 2010;Data 
da assinatura: 01 de julho de 2010

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Tomada de Preços 004/2010 CPL-PMI; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri; Contratada: POLO 
CONSTRUÇÕES E PAVIMENTAÇÕES LTDA; Objeto: Contratação de 
serviços de construção do prédio da semed(andar superior); Valor 
Total: R$ R$ 299.788,74(duzentos e noventa e nove mil, setecentos e 
oitenta e oito reais e setenta e quatro centavos); Dotação orçamentária; 
EXERCÍCIO 2010SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; ATIVIDADE: 
12.361.0007.1.032 – REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; 12.361.0007.2.031 – MANUTENÇÃO DO FUNDO DE 
EDUCAÇÃO; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.90.39 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 44.90.51 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES; Vigência: 31 de dezembro de 2010; Data da assinatura: 
01 de julho de 2010.; Errata: Publicação; realizada dia 19/11/2010, no 
diário oficial nº. 31794 de Número de Publicação: 179539, referente 
a tomada de preço 004/2010PMI, onde se lê: referente ao pregão 
004/2010PMI, leia-se: referente a tomada de preço 004/2010PMI.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191029

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Extrato do Pregão Presencial PP 006/PMO/2010; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná, Objeto: Aquisição de 6.000 cestas 
básicas natalinas, destinadas as pessoas carentes do Município, 
doadas pela Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção Social 
deste Município, e as empresas vencedoras Contratada: C. de O 
Brito - ME. Valor: R$-142.680,00 e F. de Castro Almeida–ME, 
Valor: R$ 69.300,00, Data assinatura: 03/12/2010.

NILTON OLIVEIRA DE AMORIM
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191044

PREGÃO PRESENCIAL - 025/10 PMV–PP-SRP- objetiva 
a futura aquisição de materiais de higiene e limpeza para 
funcionamento das Secretarias e Fundos. Data de Abertura: 
30/12/2010 às 08:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL - 026/10 PMV–PP-SRP- objetiva a 
futura aquisição de materiais de expediente para funcionamento 
da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos. Data de Abertura: 
30/12/2010 às 11:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL - 027/10 PMV–PP-SRP- objetiva 
a futura aquisição de materiais didáticos e paradidáticos  para 
funcionamento da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos. 
Data de Abertura: 30/12/2010 às 14:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL - 028/10 PMV–PP-SRP- objetiva 
a futura contratação de empresa para prestar serviços de 
transporte escolar   para funcionamento da Secretaria Municipal 
de Educação. Data de Abertura: 30/12/2010 às 16:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL - 029/10 PMV–PP-SRP- objetiva a 
futura aquisição de medicamentos para farmácia básica  para 
funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde. Data de 
Abertura: 03/01/2011 às 08:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL - 030/10 PMV–PP-SRP- objetiva a 
futura aquisição de insumo odontológico  para funcionamento da 
Secretaria Municipal de Saúde. Data de Abertura: 03/01/2011 
às 11:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL - 031/10 PMV–PP-SRP- objetiva 
a futura aquisição de medicamentos controlados  para 
funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde. Data de 
Abertura: 03/01/2011 às 14:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL - 032/10 PMV–PP-SRP- objetiva a 
futura aquisição de merenda escolar  para funcionamento da 
Secretaria Municipal de Educação. Data de Abertura: 03/01/2011 
às 16:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL - 033/10 PMV–PP-SRP- objetiva 
a futura aquisição de Combustível e lubrificante  para 
funcionamento da Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos. 
Data de Abertura: 04/01/2011 às 08:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL - 034/10 PMV–PP-SRP- objetiva a 
futura aquisição de equipamentos e suprimentos de informática  
para funcionamento da Prefeitura Municipal, Secretarias e 
Fundos. Data de Abertura: 04/01/2011 às 11:00 hs.
PREGÃO PRESENCIAL - 035/10 PMV–PP-SRP- objetiva a 
futura aquisição de materiais gráfico  para funcionamento da 
Prefeitura Municipal, Secretarias e Fundos. Data de Abertura: 
04/01/2011 às 16:00 hs.
Edital Pregão SRP – R$ 100,00
CHAMAMENTO PÚBLICO – Chamamento público para cadastro 
de propostas de fornecimento de merenda escolar da agricultura 
familiar. Data: 05/01/2011


